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Sammanfattning 

På nämndsammanträdet 21 april 2020 lämnade idrottsnämnden in 

en skrivelse om vilka effekter den rådande smittspridningen av co-

ronaviruset och sjukdomen covid-19 har på samhället och vilka 

konsekvenser detta medför för föreningslivet.  

 

För att värna om ett rikt och dynamiskt idrottsliv uppdrar idrotts-

nämnden åt idrottförvaltningen att: 

 

1. återkomma med förslag på hur staden på bästa sätt kan 

stödja föreningarnas barn- och ungdomsverksamhet ekono-

miskt för att främja ett långsiktigt hållbart föreningsliv. 

 

2. ta fram en kostnadskalkyl av vad det skulle kosta kommu-

nen att kraftigt reducera, och/eller avskaffa, samtliga hyror 

av idrottsanläggningar under 2020. 
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Förvaltningen anser att stadens vanliga modell för att stödja före-

ningslivet har visat sig hålla relativt väl för den påfrestning som 

pandemin innebär för föreningarna. Eftersom det finns olika sätt för 

föreningar att finansiera sina lokalkostnader behöver förvaltningen 

följa föreningarna under en längre tid för att kunna göra en korrekt 

bedömning av deras faktiska behov av stöd och hur staden skulle 

kunna stödja dem på bästa sätt för att upprätthålla målsättningen om 

ett långsiktigt hållbart föreningsliv. 

 

Föreningslivet uppskattas stå för cirka 47,2 mnkr av förvaltningens 

totala prognos för planhyror 2020, av detta är cirka 4,4 mnkr faktu-

rerat för perioden jan-mars. Det är sannolikt att faktiska intäkter 

2020 kommer att bli lägre som en konsekvens av coronapandemin. 

Förvaltningen anser att det i nuläget är allt för osäkert att göra en 

prognos som inkluderar dessa effekter.  

 

Ärendet 

På nämndsammanträdet 21 april 2020 lämnade Karin Ernlund (C), 

Hugo Laigar (M), Daniele Fava (L), Minna Thullberg (MP), Nike 

Örbrink (KD), Alexander Ojanne (S) och Hassan Jama (V) in en 

skrivelse om vilka effekter den rådande smittspridningen av co-

rona/covid-19 har på samhället och vilka konsekvenser detta medför 

för föreningslivet.  

 

I skrivelsen beskrivs att det rådande folksamlingsförbudet, som är 

en av åtgärderna för att bromsa smittspridningen, har resulterat i 

kraftiga intäktsbortfall för sportklubbar och idrottsföreningar. Elit-

verksamheter vars omsättning till stor del bygger på biljettintäkter 

permitterar både kontorspersonal och spelare när matcher ställs in. 

Därutöver finns föreningar med barn- och ungdomsverksamhet som 

är beroende av intäkter från evenemang som likaså drabbas av eko-

nomiska konsekvenser när dessa ställs in. 

 

I skrivelsen framförs vidare att samtliga partier i idrottsnämnden an-

ser att regeringens stödpaket om 500 mnkr, som via Riksidrottsför-

bundet ska fördelas till klubbar som söker stöd för uteblivna evene-

mangsintäkter, är en positiv åtgärd. Partierna i idrottsnämnden har 

dock uppfattat en oro bland föreningar som inte förlorat intäkter i 

form av biljettintäkter men som inte kan bedriva verksamhet i van-

lig ordning på grund av Folkhälsomyndighetens rekommendationer. 

I skrivelsen anges att detta i slutänden riskerar att få en negativ på-

verkan på föreningarnas retroaktiva intäkter i form av aktivitetsstöd 

från kommunen.  
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Även seniorlag i lägre divisioner står inför stora ekonomiska utma-

ningar på grund av minskade sponsorintäkter samtidigt som staden 

inte anpassar anläggningshyror efter denna verklighet.  

 

För att värna om ett rikt och dynamiskt idrottsliv uppdrar idrotts-

nämnden åt idrottförvaltningen att: 

 

1. återkomma med förslag på hur staden på bästa sätt kan 

stödja föreningarnas barn- och ungdomsverksamhet ekono-

miskt för att främja ett långsiktigt hållbart föreningsliv. 

 

2. ta fram en kostnadskalkyl av vad det skulle kosta kommu-

nen att kraftigt reducera, och/eller avskaffa, samtliga hyror 

av idrottsanläggningar under 2020. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av administrativa avdelningen i samarbete med 

strategiska staben. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Idrottsförvaltningens svar på skrivelsen följer enligt nedan. 

Bästa sätt för staden att stödja föreningarnas barn- och ung-
domsverksamhet ekonomiskt för att främja ett långsiktigt håll-
bart föreningsliv 

Stadens vanliga modell för att stödja föreningslivet har visat sig 

hålla relativt väl för den påfrestning som pandemin innebär för före-

ningarna. Framför allt har nolltaxan under säsong för barn- och ung-

domsidrott skapat en trygghet för de föreningar som bokar tränings-

tid på stadens idrottsanläggningar. 

 

De föreningar som däremot bedriver sin verksamhet i andra lokaler 

och har fasta hyreskostnader har påverkats hårdare. Det rör sig 

bland annat om kampsportföreningar och scoutkårer som har fasta 

kostnader men som på olika sätt förlorar intäkter. Förvaltningen för-

söker följa utvecklingen för de föreningar som tidigare sökt och be-

viljats hyresstöd. 

 

Informationsinhämtning kring föreningarnas lokalkostnader sker så-

väl från enskilda föreningar som från de förbund som dessa före-

ningar tillhör samt RF-SISU Stockholm. Vissa föreningar delfinan-

sierar sin lokal genom evenemang eller inkomstbringande aktivite-

ter. Dessa föreningar kan komma att få ta del av det statliga stödet, 
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vilket staden avvaktar fördelningen av. Riksidrottsförbundets ambit-

ion är att innan midsommar meddela vilka föreningar som får ta del 

av det statliga stödet. Andra föreningar delfinansierar sin lokal ge-

nom verksamhetsintäkter från privatpersoner och företag, vilket ge-

nererar intäkter som gör att föreningarna kan ha lägre avgifter för 

sina medlemmar. Dessa kan eventuellt ha möjlighet att söka stöd 

från regeringens omsättnings- och omställningsstöd för företag som 

presenterades nyligen. Ett tredje alternativ är att lokaler finansieras 

helt genom medlemmarnas avgifter. 

 

Eftersom det finns olika sätt för föreningar att finansiera sina lokal-

kostnader behöver förvaltningen följa föreningarna under en längre 

tid för att kunna göra en korrekt bedömning av deras faktiska behov 

av stöd och hur staden skulle kunna stödja dem på bästa sätt för att 

upprätthålla målsättningen om ett långsiktigt hållbart föreningsliv. 

 

Under våren genomför Riksidrottsförbundet en enkät för att försöka 

få en så korrekt bild som möjligt av hur idrottsföreningarna påver-

kats av pandemin. Även RF-SISU Stockholm undersöker olika 

aspekter av situationen. Förvaltningen har också kontakt med 

Scoutförbundet för att följa hur deras kårer påverkats. 

 

Många föreningar och förbund signalerar att de inte har en 

omedelbar krissituation, men att de känner oro för hur de ska klara 

sin verksamhet under en längre period utan intäkter. Förvaltningen 

avser att återkomma till nämnden under hösten med en analys av 

svaren från RFs enkät samt den fördelning av det statliga stödet som 

presenteras i sommar. Med de faktaunderlagen samt med kunskap 

om smittspridningen och de nationella restriktionernas effekter 

under sommaren och tidiga hösten är det enklare att föreslå 

träffsäkra stöd på kommunal nivå. Förvaltningen föreslår dock att 

hänsyn tas till förra årets aktiviteter vid ansökan om nästa års 

medlemsaktivitetsstöd. 

 

Beräknad kostnad för kommunen att kraftigt reducera och/el-
ler avskaffa samtliga hyror av idrottsanläggningar under 2020 

Bokslut 2019 för planhyror uppgick till 111,4 mnkr. Av detta ut-

gjordes cirka 98,2 mnkr av ordinarie planhyror (träning, matcher, 

mindre evenemang och övernattning) som faktureras i förvaltning-

ens bokningssystem. Resterande planhyror bestod främst av intäkter 

för Stadion och för större evenemang på andra anläggningar där av-

tal tecknas samt dygnshyra från ishallsföreningar under ickesäsong. 
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Av det som fakturerades i bokningssystemet stod skolorna för den 

största andelen, där utbildningsförvaltningen stod för 46 procent av 

intäkterna för planhyror. Därutöver stod föreningslivet för störst an-

del, 31 procent. Föreningslivets andel av planhyror varierar bero-

ende på anläggningstyp. För sim- och idrottshallar samt idrottshallar 

uppgår andelen från 16 procent till 24 procent och för idrottsplatser 

från 85 procent till 92 procent.  

Planhyror från föreningslivet avser seniorverksamhet och barn- och 

ungdomsverksamhet under ickesäsong. Under säsong har barn- och 

ungdomsverksamheten nolltaxa.  

 

Planhyror från privatpersoner stod för 5,8 mnkr 2019 och resterande 

planhyror betalades av företag, andra förvaltningar och offentliga 

organisationer.  

 

Vi sidan av planhyror (tillfälliga lokalupplåtelser) uppgick nämn-

dens lokalhyror från föreningar till 6,0 mnkr 2019 och markarren-

den till 2,0 mnkr. Detta avser fasta kontrakt till exempel avseende 

förråd, kanslilokaler med mera. I nämnda belopp ingår inte intäkter 

för båtsport och allmänna hamnar som uppgick till cirka 17 mnkr 

2019. 

 

Flera nya anläggningar togs i drift 2019 och ytterligare några tas i 

drift 2020, vilket innebär att budget och prognos för ordinarie plan-

hyror via bokningssystemet beräknades öka 2020. Samtidigt beräk-

nades intäkterna för evenemang minska 2020. 

 

Med hjälp av tidigare utfall har vissa antaganden gjorts, till exempel 

gällande andelar och storlek som föreningslivet beräknas stå för av 

den totala prognosen 2020 för planhyror, lokalhyror och arrenden. 

Tabellen nedan utgör en grov uppskattning, som innehåller stor osä-

kerhet, av beräknade intäkter från föreningslivet 2020 i enlighet 

med den prognos som gjordes i februari.  Totalt beräknade intäkter 

från föreningar beräknades bli cirka 47,2 mnkr. Av detta har cirka 

4,4 mnkr fakturerats avseende januari-mars, det vill säga prognosen 

för perioden april-december är cirka 42,8 mnkr. 
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Mnkr Årsprog-

nos 2020

Februari

Ordinarieplanhyror

Föreningar 31,4

Summa ordinarie planhyror 31,4

Övrigt

Intäkter från ishallsföreningar inkl. ftg 2,3

Planhyror för evenemang, för föreningar 4,0

Planhyror företag kopplat till förening 1,5

Hyresintäkter, föreningar 6,0

Arrendeintäkter, föreningar 2,0

Summa övrigt 15,8

Summa totalt 47,2  
 

 

 

 

Tabellen utgår från årsprognosen som gjordes i februari. Med hän-

syn taget till spridningen av coronaviruset och sjukdomen covid-19 

är det sannolikt att faktiska intäkter 2020 kommer att bli lägre. För-

valtningen anser att det i nuläget är allt för osäkert att göra en pro-

gnos över hur mycket lägre intäkterna resten av året kommer att bli 

som en konsekvens av detta. Folkhälsomyndighetens nuvarande och 

kommande rekommendationer bedöms tillsammans med ekono-

miska faktorer att påverka efterfrågan 2020.  

 

 

Bilaga 

Skrivelse från idrottsnämnden om effekter på föreningslivet av 

spridningen av Corona/Covid-19  

 


